

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	3 706 972	3 894 962	3 610 464
Investissement	2	2 519 137	653 815	404 846
	3	6 226 109	4 548 777	4 015 310
<b>Charges</b>				
	4	4 900 407	4 378 972	3 890 671
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	1 325 702	169 805	124 639
Moins : revenus d'investissement	6 (	2 519 137)(	653 815)(	404 846)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	(1 193 435)	(484 010)	(280 207)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	955 600	959 976	941 135
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	46 400)(	46 400)(	19 826)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	)	261 954)(	261 752)
Excédent (déficit) accumulé	12	284 235	298 195	108 267
Autres éléments de conciliation	13			7 304
	14	1 193 435	949 817	775 128
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		465 807	494 921

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 109 921	1 762 066
Débiteurs	2	6 607 438	6 295 025
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	7 717 359	8 057 091
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	5 918 164	6 494 302
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	748 774	657 139
	10	6 666 938	7 151 441
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	1 050 421	905 650
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	14 810 328	14 786 199
Autres	13	55 746	54 841
	14	14 866 074	14 841 040
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	15 916 495	15 746 690

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 140 936	1 711 077
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Équilibre budgétaire	2.1		296 835
▪ Frais d'escompte	2.2	42 634	56 845
▪ Futurs élections	2.3	12 000	18 000
	3	54 634	371 680
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	105 352	125 180
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	12 345	6 054
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	( )	( )
Financement des investissements en cours	12		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	13 603 228	13 532 699
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	15 916 495	15 746 690

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 207 100
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 249 528

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 207 100	1 253 500
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	4 678 539	5 263 357
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	86 161	48 043
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	5 971 800	6 564 900

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	12	2 874 131	2 917 772	2 740 836
Compensations tenant lieu de taxes	13	14 998	14 876	18 451
Quotes-parts	14			
Transferts	15	562 160	572 592	566 896
Services rendus	16	54 030	69 026	57 853
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	119 000	215 793	160 214
Autres	18	82 653	104 903	66 214
	19	3 706 972	3 894 962	3 610 464
<b>Investissement</b>				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22	2 519 137	653 815	404 846
Autres	23			
	24	2 519 137	653 815	404 846
	25	6 226 109	4 548 777	4 015 310

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		Budget 2023		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	876 683	771 439	35 384		806 823	732 093
Sécurité publique							
Police	2	269 206	261 896			261 896	251 104
Sécurité incendie	3	307 415	266 252	1 863		268 115	245 951
Autres	4	46 514	2 816			2 816	2 139
Transport							
Réseau routier	5	1 194 004	1 103 456	811 850		1 915 306	1 690 795
Transport collectif	6	10 270	10 270			10 270	9 100
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	138 020	96 238	66 899		163 137	165 860
Matières résiduelles	9	356 449	355 689	6 722		362 411	355 616
Autres	10	97 700	95 232			95 232	47 226
Santé et bien-être	11						
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	259 277	133 221			133 221	95 594
Promotion et développement économique	13	34 255	34 255			34 255	29 827
Autres	14						954
Loisirs et culture	15	220 452	167 902	37 258		205 160	154 432
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	134 562	120 330			120 330	109 980
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	3 944 807	3 418 996	959 976		4 378 972	3 890 671
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	955 600	959 976 (	959 976)			
	21	4 900 407	4 378 972			4 378 972	3 890 671

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	653 815	404 846
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	984 105)(	687 811)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4		813 800
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	261 954	261 752
Excédent accumulé	6	68 336	29 215
	7	(653 815)	416 956
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8		821 802

*Extrait du rapport financier, page S14*